38. TEJADA Y RAMIRO: *Colección*, II, pág. 341; Concilio VI de Toledo, can. VIII: *Quod quibusdam poenitentibus pristina reddantur conjugia. Antiqui et sanctissimi est patris sententiae papae Leonis, ut his qui in aetate adolescentiae positus, dum mortis formidat casum, pervenire ad remedium, si conjugatus et forte fuerit incontinens, ne postea adulterii incurrat lapsum, redeat ad pristinum conjugium quousque possit adipisci temporis maturitate continentiae statum: quod si nos sicut de viris ita et de foeminis aequo modo censem non quidem generaliter et legitime praeceptum, sed constat a nobis pro humana fragilitate indultum, ea dumtaxat ratione, ut si his qui poenitentiae non est legibus deditus ante ab hac vita discesserit quam ex consensu aut continentiam eorum fuerit regressus, superstite non liceat denuo ad uxoris transire amplexus: sin autem illius vita extiterit superstes, qui non accepit benedictionem poenitentis, nubat si se continer non potest et alterius consortio fruatur uxoris: quod de utroque sexu pari modo a nobis manifestum est decrevisse, ita videlicet ut in omnibus sacerdotis ordinatio expectetur ut juxta quod aetatem actam prospexerit, continentiae, absolutionis vel districtiois tribuat legem».*

determinada vida de perfección y con una especial vinculación a la Iglesia. Pero la visión del ambiente visigodo sería incompleta si no tuviéramos en cuenta unos fenómenos que se dan en torno a la vida monástica y cuya existencia se prolongará en los primeros siglos de la Edad Media cristiana. Se trata de la aparición de los monasterios familiares y privados y del singular remedio que contra este abuso introdujo San Fructuoso de Braga en su *Regula Communis*.

Se ha discutido mucho sobre el problema de la iglesia propia medieval y concretamente de la española, de la relación entre monasterios e iglesias privadas y del recurso que para fundamentarlas jurídicamente pudo hacerse del sistema monasterial³⁹. Sin abordar directamente este tema, sobre el cual habremos, además, de volver en el curso del presente estudio, es evidente que en la España visigoda se encuentra ampliamente difundida, al margen de la ley eclesiástica, la costumbre de que los fieles constituyan monasterios privados y que en ellos haya pequeñas comunidades, formadas de ordinario por los miembros de una familia, a los cuales se agregarían algunas otras personas. Son los que Berganza llamará monasterios de parientes, monasterios domésticos o monasterios impropios⁴⁰.

San Fructuoso de Braga habla extensamente de ellos en el capítulo primero de su *Regula Communis*, que viene a constituir una a manera de exposición de los motivos que le impulsan a